

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná

"Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski"

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 Caixa Postal 38 CEP 84.550-000 Fone (42) 3457 1175 FAX- (42) 3457 1899 Site:www.cmreboucas.pr.gov.br * e-mail:camreb@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N.º 003/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO/AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal, o Presidente da Câmara Municipal e os Membros da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Rebouças, nos termos do § 4.°, do artigo 9.° da Lei Complementar 101, de 04/05/2000 – "Lei de Responsabilidade Fiscal", EXPEDEM o presente EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, convidando todos os Cidadãos e Cidadãs para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada em Sessão da Comissão de Finanças e Orçamento, no dia 28 de maio de 2020 às 14h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Rebouças, situada na Avenida Antônio Franco Sobrinho, 344, nesta cidade.

Considerando as orientações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná¹, de que "os entes responsáveis pelas audiências públicas devem priorizar as formas de realização que possibilitem o acesso ao maior número de pessoas da comunidade interessada sem que haja a necessidade da presença física nos locais de realização, devendo sempre ser avaliado pelo gestor quais providências são as mais adequadas no âmbito municipal" sendo que "uma das possibilidades é a realização de audiências na forma virtual (on-line) com transmissão ao vivo pela internet, contudo o acesso à reunião deve ser público e com possibilidade de interação, seja via chat ou telefone. Sem prejuízo à transmissão da audiência de forma virtual, também pode ocorrer a transmissão por emissoras de rádio ou televisão, devendo ser priorizada a opção menos onerosa e viável para a entidade. Orienta-se que se dê o máximo de publicidade possível para a forma de realização da audiência pública, divulgando o horário e a forma de interação da comunidade nas discussões", e para evitar que haja aglomeração de pessoas, a presença de Público no Plenário da Câmara Municipal será limitada, na proporção de 50 % (cinquenta por certo) de sua capacidade, e a Audiência será realizada com TRANSMISSÃO AO VIVO através do perfil oficial da Câmara Municipal de Reboucas no Facebook, que pode ser acessada www.facebook.com/camara.reboucas, garantindo-se a participação de todos os cidadãos

¹ https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/infotce-pr:-coronavirus-perguntas-frequentes-gestao-fiscal/327943/area/254



Câmara Municipal de Rebouças - Paraná

"Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski"

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 Caixa Postal 38 CEP 84.550-000 Fone (42) 3457 1175 FAX- (42) 3457 1899 Site:www.cmreboucas.pr.gov.br * e-mail:camreb@gmail.com

interessados em interagir com os oradores da audiência pública, mediante o campo "comentários" do vídeo no Facebook.

Na Audiência Pública o Poder Executivo Demonstrará e Avaliará o Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias referentes ao Primeiro Quadrimestre do Exercício de 2.020 perante os Membros da Comissão de Finanças e Orçamento e Tomada de Contas da Câmara Municipal. Na Audiência Pública todos os Cidadãos e Cidadãs que o desejarem, participarão e tomarão conhecimento da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias referentes ao Primeiro Quadrimestre do Exercício de 2.020.

Expede-se o presente Edital para amplo conhecimento público, esperando a Participação Popular para que se alcancem os fins desejados pela Legislação vigente.

CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de maio de 2.020.

LUIZ EVERALDO ZAK – Prefeito Municipal ELIZABETE DO ROCIO PIANI – Presidente da Câmara RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR - Presidente da C.F.O. FRANCIELE CARARO CABRAL – Relatora da C. F. O. ALESSANDRO LUIS MAZUR - Membro da C.F.O.